
Jak zohlednit aspekty genderu ve 
výzkumu a inovacích v návrzích projektů

Ing. Anna Mittnerová, Anna.Mittnerová@vscht.cz
Dr. Ing. Pavla Šmejkalová, Pavla.Smejkalova@vscht.cz

11/28/2023

mailto:Anna.Mittnerov%C3%A1@vscht.cz
mailto:Pavla.Smejkalova@vscht.cz


Kde a jak zohledňujeme genderové aspekty
• Gender odkazuje na sociální roli žen a mužů v dané 

společnosti, proměňuje se v čase, místě a mezi kulturami
• Pohlaví určuje biologicky dané vlastnosti mužů a žen 

(u živých tvorů jejich vlastnosti související s reprodukcí)

Ve výzkumu, v projektech, v pedagogice zohledňujeme:
• Zastoupení žen a mužů ve vědeckých týmech, ve výuce, na vedoucích 

pozicích, v oborových radách, hodnotících komisích, atd… 
• Ve výzkumných tématech, kde to je relevantní, analyzujeme dopady 

výzkumu na živé organismy dle pohlaví, 
• u aplikovaného výzkumu s potenciálem inovativního využití předvídáme, 

jak nový produkt nebo služba ovlivní životní situaci, kvalitu života  nebo 
postoje mužů a žen vůči novému produktu či službě

11/28/2023



Kariérní dráha mužů a žen v akademickém prostředí

11/28/2023



V Česku mají ženy do věku 34 let včetně vyšší podíl vysokoškolsky
vzdělaných osob než muži. 

https://www.czso.cz/csu/gender/1-gender_vzdelani

11/28/2023

https://www.czso.cz/csu/gender/1-gender_vzdelani


Zastoupení mužů a žen na VŠCHT Praha

• Počet studentů a studentek na 
VŠCHT za posledních 100 let

• Zastoupení mužů a žen na VŠCHT 
od studentů po akademické 
pozice v roce 2020

11/28/2023



Proč se tím vůbec zabýváme
• 40 % vědeckých pozic v Evropské unii zastávají ženy                       
• výsledky výzkumu a inovací dopadají na celou společnost 

- muže, ženy, (seniory, děti,..)

Politiky poskytovatelů grantů v evropském výzkumném prostoru (ERA)  včetně ČR
a) začleňují  podmínky pro rovnost mužů a žen ve výzkumu a inovacích do svých programů
b) podporují projekty se spravedlivými dopady na celou společnost – muže, ženy, další skupiny

• V Horizon Europa jsou plány genderové rovnosti kritériem způsobilosti programu
• TA ČR – podporuje výzkumné projekty, které si vedle ekonomických nebo 

environmentálních dopadů kladou otázky i své společenské 
relevance - např. genderové aspekty

• GA ČR - reflektuje potřeby vytváření podmínek pro rovné uplatnění žen 
a mužů a péči o lidské zdroje, hodnocení institucionálního přístupu

11/28/2023

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/democracy-and-rights/gender-equality-research-and-innovation_cs
https://www.tacr.cz/genderova-rovnost-ve-vyzkumu-a-inovacich/
https://gacr.cz/genderova-tematika-v-cinnosti-ga-cr/


Genderová dimenze v projektech VaV OP JAK 
https://opjak.cz/dokumenty/genderova-dimenze/

• Popište, jakým způsobem výzkumný záměr zohledňuje otázky spojené s pohlavím
a/nebo genderem. Popište, jakým způsobem je gender zohledněn v návrhu
výzkumu, a to v rámci řešených výzkumných otázek, použité metodologii a
v plánovaných postupech.

• Zamyslete se nad následujícími otázkami: Jsou lidé objekty výzkumu? Jsou lidé
budoucími uživateli výsledků navazujících na výzkumný záměr? Jsou lidé
potenciálně dotčeni výsledky tohoto výzkumného záměru?

• V případě, že zohlednění genderu v obsahu výzkumu není pro tento výzkumný
záměr relevantní, uveďte zde zdůvodnění.

11/28/2023

https://opjak.cz/dokumenty/genderova-dimenze/


Plán genderové rovnosti VŠCHT Praha 2022-2026
https://gro.vscht.cz/gep

• Plán genderové rovnosti VŠCHT Praha pro roky 2022-2026
• Gender Equality Plan UCT Prague 2022-2026

Zpracování na základě interní analýzy, dotazníkového šetření 
a rozhovorů s fokusními skupinami a interního genderového auditu
Překládá monitoring stavu a návrh proměny organizační kultury v oblastech: 
• kombinace práce a rodičovství; 
• nábor a výběr; karierní postup; 
• vyrovnané příležitosti žen a mužů ve vedoucích pozicích; 
• opatření proti sexuálnímu obtěžování a dalším formám násilí; 
• sběr a monitoring genderově rozlišených dat; 
• alokace lidských a finančních zdrojů pro řešení problematiky genderové rovnosti

11/28/2023

https://gro.vscht.cz/gep
https://gro.vscht.cz/files/uzel/62583/0001%7E%7EC_Bx9FNwd_VzcQ1SCPIP8_MPDvGMNzIwMgIA.pdf
https://gro.vscht.cz/files/uzel/62582/0001%7E%7Ec3f1c3ENUnANDHX08QyJVAjwcfSLNzIwMgIA.pdf


Gender v obsahu výzkumu a inovací
https://gro.vscht.cz/

• VŠCHT Praha - 2014-2017 řešen projekt 7. RP EU - TRIGGER - Transforming
Institutions by Gendering Contents and Gaining Equality in Research

• Yellow Window - Toolkit - jak na analýzu dle pohlaví či genderu  v různých vědních disciplínách
• Projektové stránky v české verzi  GRO „Genderová rovnováha“  https://gro.vscht.cz/
• Jedním z výstupů je i ustanovení soutěže o  Cenu Julie Hamáčkové – probíhá od roku 2015 
• Cena Julie Hamáčkové - kategorie c) –- Soutěž studentských prací, zahrnujících do svého obsahu 

analýzu dle genderu a /nebo pohlaví 
• Soutěž je vyhlašována každoročně, koná se na podzim (po SVK) 
• Dokumenty výzvy jsou uveřejněné v https://gro.vscht.cz/cjh/dokumenty - Statut Ceny, Vyhlášení 

soutěže – podmínky a termíny, navržená témata, složení hodnotící komise, vyhodnocení a ocenění 
soutěžících

• Abstrakty prací jsou uveřejněny ve Sbornících na https://gro.vscht.cz/publikace - příklady témat a 
jak je analýza řešena

11/28/2023

https://gro.vscht.cz/
https://www.yellowwindow.com/genderinresearch/index_downloads.html
https://gro.vscht.cz/
https://gro.vscht.cz/cjh
https://gro.vscht.cz/cjh/dokumenty
https://gro.vscht.cz/publikace


https://gro.vscht.cz/

11/28/2023

https://gro.vscht.cz/


Praktické příklady 
z praxe na VŠCHT Praha

11/28/2023



Co je to genderová dimenze v obsahu výzkumu a inovací ?

• Integrace poznatků z oblasti vlivu pohlaví (biologické faktory) a genderu (socio-
kulturní faktory) do výzkumné praxe za účelem vytváření komplexních a 
excelentních znalostí, relevantních technologií a odpovědných inovací pro nové 
trhy a vyšší kvalitu života společnosti 

• Lidé, kteří přijdou do styku s výstupem našeho výzkumu, mohou mít různorodý 
charakter co do pohlaví, genderové identity, věku, etnicity, národnosti, povolání, 
vzdělání, příjmu, životního stylu, socio-ekonomického statusu, lokality sídla 
(město - venkov), vztahu k technice, stupně vyloučenosti nebo mohou být zatíženi 
různými druhy předsudků či stereotypů

• Principy odpovědného výzkumu: všechny tyto skupiny by měly mít možnost 
přímo či nepřímo plně využívat benefitů plynoucích z technologií a inovací, jež 
jsou ve veřejném prostoru využívány a z veřejných prostředků vytvářeny             
(TA ČR)

11/28/2023

https://www.tacr.cz/gender-v-obsahu-vyzkumu-a-inovaci/


Proč tomu věnovat pozornost ?

eliminace rizik:
• nižší bezpečnost technologických řešení
• nevhodné dávkování
• nižší účinnost léčebných metod
• vyloučení některé skupiny z využívání inovací
• nevyužití celého tržního potenciálu výstupů výzkumu

11/28/2023



Kde v chemii?                                                                              
Např. v oborech dotýkajících se lidského zdraví

• potraviny - rozdílný metabolismus látek v mužském a ženském organismu, max. či min. dávky 
určitých látek (toxinů) vztažené na časovou jednotku namísto hmotnosti příjemce, syntetická 
sladidla – prekurzory u žen častější migrény?, konzervanty, rozdíly v subjektivním vnímání 
jednotlivých pohlaví při senzorické analýze potravin

• biochemie - studium prekurzorů některých onemocnění charakteristických pro určité skupiny, 
sledování metabolitů charakteristických pro určité pohlaví a jeho potenciál pro využití ve farmacii

• léčiva - rozdílný metabolismus látek v mužském a ženském organismu, dopady vylučovaných 
metabolitů (prostřednictvím odpadních vod) na rybí populaci – samičí, samčí

• kosmetika – různá reakce pokožky (pH)
• biomedicínské materiály - snášenlivost mužským a ženským organismem, rozdílný metabolismus, 

jiné potřeby
• materiály přicházející do styku s lidským organismem - kovy, plasty, papír (konstrukce, nátěrové 

aj. hmoty, obalové materiály v potravinářství aj.)
• životní prostředí - limity látek v životním prostředí – ovzduší; pitná voda – denní limity látek; látky 

v odpadních vodách – např. metabolity hormonů a jejich vliv na rybí populaci samčí a samičí; vliv 
rozjasňovačů barev v pracích prostředcích na lidský organismus; vliv absence kanalizace na šíření 
nemocí přenosných vodou, na školní docházku jednotlivých pohlaví a následně na vzdělanost 
dané skupiny

• toxiny - kumulace PCB aj. v mateřském mléce, tucích; sinice – embryotoxiny aj. 
11/28/2023



Klíčové otázky                                                                               
pro hodnocení genderu v obsahu výzkumu

• posouzení relevance zohlednění pohlaví
• Existují  základní anatomické či fyziologické rozdíly mezi ženami a muži, které by měly být zohledněny ve 

výzkumu?
• hmotnost, metabolismus, hormonální výbava, mikroflora, reakce pokožky (pH), svalové napětí, prostředí aj.
• chuť, čich, vnímání teploty aj.
• specifické biologické funkce (potence, plodnost, gravidita, kojení aj.), náchylnost k určitému druhu obtíží (specifická 

onemocnění apod.)

• posouzení relevance genderové dimenze
• Jaké jsou potenciální oblasti aplikace daného výzkumu/technologie (např. profesní život, volnočasové aktivity, 

domácnost apod.)? Je v tomto kontextu navrženo řešení pro různé potenciální uživatele?
• Zohledňují výstupy výzkumu požadavky různých skupin potenciálních uživatelů?

• vlastnosti, účinky, účinnost, nezávadnost
• funkce, bezpečnost

• Jeví se jako efektivnější přizpůsobit technologie specifickým skupinám na počátku vývoje nebo jsou výhodnější 
dodatečné úpravy?

• Existuje riziko nepoužitelnosti produktu/dané technologie pro určitou skupinu uživatelů?
• určení inovačního potenciálu

• Jaké jsou skupiny uživatelů či oblasti aplikace?
• Došlo v této oblasti zohledněním odlišností potenciálních uživatelů k posunu oproti dosavadnímu pohledu na 

danou problematiku? Jak to ovlivnilo formulaci výzkumné otázky?
11/28/2023



Příklad práce a analýzy dle pohlaví

11/28/2023



Příklad práce a analýzy dle pohlaví

11/28/2023



Příklad práce a analýzy dle genderu

11/28/2023



Příklad práce a analýzy dle pohlaví a genderu

11/28/2023



Děkujeme za pozornost 
Ing. Anna Mittnerová, Anna.Mittnerová@vscht.cz

Dr. Ing. Pavla Šmejkalová, Pavla.Smejkalova@vscht.cz

11/28/2023

mailto:Anna.Mittnerov%C3%A1@vscht.cz
mailto:Pavla.Smejkalova@vscht.cz

	Jak zohlednit aspekty genderu ve výzkumu a inovacích v návrzích projektů
	Kde a jak zohledňujeme genderové aspekty
	Kariérní dráha mužů a žen v akademickém prostředí
	Snímek číslo 4
	Zastoupení mužů a žen na VŠCHT Praha
	Proč se tím vůbec zabýváme
	Genderová dimenze v projektech VaV OP JAK �https://opjak.cz/dokumenty/genderova-dimenze/ 
	Plán genderové rovnosti VŠCHT Praha 2022-2026�https://gro.vscht.cz/gep 
	Gender v obsahu výzkumu a inovací �https://gro.vscht.cz/   
	https://gro.vscht.cz/ 
	Praktické příklady �z praxe na VŠCHT Praha
	Co je to genderová dimenze v obsahu výzkumu a inovací ?
	Proč tomu věnovat pozornost ?
	Kde v chemii?                                                                              Např. v oborech dotýkajících se lidského zdraví�
	Klíčové otázky                                                                               pro hodnocení genderu v obsahu výzkumu
	Příklad práce a analýzy dle pohlaví
	Příklad práce a analýzy dle pohlaví
	Příklad práce a analýzy dle genderu
	Příklad práce a analýzy dle pohlaví a genderu
	Děkujeme za pozornost 

